
ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20256.776DIÁRIO OFICIAL   No16

Considerando a razão da escolha do artista, a justificativa do 
valor da contratação e o interesse social da referida contratação, contidas 
na justificativa técnica apensado aos autos as fls. 11 a 24 em que os 
técnicos se manifesta sobre a fundamentação legal;

Considerando que se trata de apresentação artística exclusiva, 
diante disso, esta contratação está amparada no art. 74, Inciso II, da Lei 
nº 14.133/2021, contratação de profissional do setor artístico, referente 
ao processo SGD 2025/77011/000071;

RESOLVE:

Art. 1º Inexigir a realização de licitação, com fulcro no art. 74, 
Inciso II, da Lei Federal de licitações e contratos nº 14.133/2021, em 
favor  de EMMILLY AGUIAR SILVA LACERDA - MEI, no valor total de  
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

I - Pessoa jurídica: Emmilly Aguiar Silva Lacerda MEI, CNPJ  
nº 42.500.591/0001-06;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA CULTURA 
- SECULT, aos 13 dias do mês de março de 2025.

José Sebastião Pinheiro de Souza 
Secretário de Estado da Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2025/77011/000071 
Contrato nº: 03/2025/GABSEC/SECULT
Contratante: Secretaria da Cultura - Secult
Contratada: EMMILLY AGUIAR SILVA LACERDA MEI    
CNPJ/CPF: 42.500.591/0001-06
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objetivo a contratação da 
Cia Final Feliz, por intermédio da empresa Emmilly Aguiar Silva Larceda 
MEI para a programação de circulação do veículo MovCeu (equipamento 
itinerante de cultura) que acontecerá nos dias 13 e 14 de março de 
2025, nas cidades de Natividade e Monte do Carmo, respetivamente, 
para a realização de contração de histórias, pintura na pele, recreação e 
intervenção lúdica teatral com personagens vivos. Alinhando-se a Missão 
Institucional de Fomentar à Cultura, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso II, 
da Lei Federal 14.133/21.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Dotação orçamentária: 20720.13.392.1158.4157.3.3.90.39.500
Data da Assinatura: 12/03/2025
Vigência: O contrato terá a sua vigência adstrita à execução até os 
respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura.
Signatários: José Sebastião Pinheiro de Souza - Representante da 
Contratante/Emmilly Aguiar Silva Lacerda - Contratada.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA-SEDUC Nº 507, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado do Tocantins, e com fulcro na Lei nº 4.220, de 28 de agosto de 
2023, que Institui o Programa de Fortalecimento da Educação - Profe das 
Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação, 
vinculado ao Programa Profe Indígena, o pagamento de bolsas para 
escritores indígenas.

Art. 2º Autorizar a seleção de indígenas com formação, 
habilidades e competências para a elaboração de material didático, 
específico na língua materna de cada povo, para a educação escolar 
indígena.

Art. 3º Destinar 48 bolsas ao programa, direcionadas às etnias 
Apinajé, Avá-Canoeiro, Javaé, Karajá, Karajá-Xambioá, Krahô, Krahô-
Kanela e Xerente.

Parágrafo Único. A cada um dos povos de que trata o art. 3º 
desta Portaria será destinado ao pagamento de seis bolsas.

Art. 4º Os critérios para a seleção dos escritores indígenas e 
os valores das bolsas a serem pagas serão definidos em edital, com 
base nos princípios, diretrizes e objetivos específicos para a educação 
escolar indígena.

Art. 5º Designar os servidores Amaré Gonçalves Brito, matrícula 
n° 11158719-11; Eugislane Kawala Moreira Lima Karajá, matrícula  
n° 1271180-2; Vanicleisson Dias Karajá Amorim, matrícula n° 11840560-2,  
Euzilene Lucena Maciel, matrícula n° 673083-1, e Martha Holanda da 
Silva, matrícula n° 713871-3, para comporem a comissão destinada à 
elaboração do edital e à realização da seleção dos inscritos nas bolsas, 
de que trata esta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

FÁBIO PEREIRA VAZ 
Secretário de Estado da Educação

EDITAL N° 01/7, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 
para professores alfabetizadores de Turmas de 
Alfabetização de Jovens, Adultos e Idosos, no 
âmbito do Programa Brasil Alfabetizado no Estado do 
Tocantins, para atuarem como Bolsistas na função de 
professor alfabetizador.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 42 §1°, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado do Tocantins, resolve:

Tornar público - Resultado Final Processo Seletivo Simplificado 
para professores alfabetizadores de Turmas de Alfabetização de Jovens, 
Adultos e Idosos, no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado no Estado 
do Tocantins, para atuarem como Bolsistas na função de professor 
alfabetizador, conforme previsto no item 8.1 do Edital nº 01, de 10 de 
janeiro de 2025, publicado na edição nº 6735, de 14 de janeiro de 2025 
do Diário Oficial do Estado. 

FÁBIO PEREIRA VAZ 
Secretário de Estado da Educação

EDITAL N° 01/7, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

Seleção simplificada para professores alfabetizadores 
de turmas de Alfabetização de Jovens e Adultos e 
Idosos, no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Superintendência Regional de Educação de Araguaína

Cidade: Araguaína

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 VANUZA MARIA COSTA RODRIGUES      4,5    1,87    6,37 APROVADA

2 ELIANE GOMES ARAÚJO       3,0 1,92 4,92 CADASTRO DE RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Riachinho 

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Web Desenvolve

Web Desenvolve

Web Desenvolve

Web Desenvolve



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL   No 6.776 17

Cidade: Campos Lindos 

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Wanderlândia 

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Nova Olinda

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 LOURRANE SOUSA FELIX                1,5 2,0 3,5 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Araguatins

Cidade: Araguatins

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

ALESANDRO MONTEIRO DE SOUZA 5,0 2,0 7,0 APROVADO

LEIDA DOMINGAS MEDRADO TEIXEIRA   5,0   1,0   6,0 CADASTRO DE RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Augustinópolis

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

FELIPE DA SILVA SANTOS 5,0 2,0 7,0 APROVADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: São Miguel do Tocantins 

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: São Bento do Tocantins

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Sítio Novo do Tocantins

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

GUILHERME MELO SILVA 5,0 2,0 7,0 APROVADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Arraias

Cidade: Paranã

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Aurora do Tocantins

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Colinas do Tocantins

Cidade: Colinas do Tocantins

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 NILMA ALVES DE SOUSA 3,5 2,0 5,5 APROVADA

Cidade: Arapoema

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Dianópolis

Cidade: Almas

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

ANA LÚCIA DIAS RODRIGUES BARBOSA 6,5 2,0 8,5 APROVADA

ALDELICE BATISTA PINHO   4,0    2,0    6,0 APROVADA

ADRIELY ALBUQUERUQE DA SILVA    3,5    1,0    4,5    CADASTRO DE RESERVA

ADRIANA RABELO SILVA    1,5    1,2    2,7 CADASTRO DE RESERVA

ROSICLÉIA MORAIS COELHO    1,0    1,0    2,0 CADASTRO DE RESERVA

LUCIVÂNIA FERREIRA LIMA FELICIANO    1,0    1,0    2,0 CADASTRO DE RESERVA

NAIANE BARBOSA DIAS 1,0 1,0 2,0 CADASTRO DE RESERVA

CLEIANY VENÂNCIO GONÇALVES 0,5 1,0 1,5 CADASTRO DE RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Taguatinga

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

WELLIA CARVALHO DA SILVA 6,5 2,0 8,5 APROVADA

KÁTIA DA SILVA NUNES    0,5    1,3    1,8 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Guaraí

Cidade: Guaraí

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Colmeia

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Presidente Kennedy

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Gurupi

Cidade: Araguaçu

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Formoso do Araguaia

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Palmeirópolis

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 ELANIA EVANGELISTA DE MELO 2,5 2,0 4,5 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Peixe

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 EMÍLIA MARIA PEREIRA PINTO 2,0 2,5 4,5 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20256.776DIÁRIO OFICIAL   No18

Superintendência Regional de Educação de Miracema do Tocantins

Cidade: Miranorte

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

MÔNICA PEREIRA ALVES 5,0 2,0 7,0 APROVADA

ROSYANNE GOMES BARBOSA    4,0 2,0    6,0 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Tocantínia

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

GEREMIAS OLIVEIRA DE SOUSA 5,0 2,0 7,0 APROVADO

JAQUELINE PEREIRA MACHADO   6,0 2,0    8,0 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Palmas

Cidade: Palmas 

Ampla Concorrência - 05 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

JADSON LOBATO GONÇALVES 6,0 2,0 8,0 APROVADO

ANA CRISTINA PINTO ALVES 4,0 2,0 6,0 APROVADA

MARIA GORETE PEREIRA SANTOS FLORENCIO    2,5    1,8    4,3    APROVADA

FRANK HENRIQUE RIBEIRO QUIIM    1,5    1,5    3,0    APROVADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

ANA CRISTINA PINTO ALVES 4,0 2,0 6,0 APROVADA

Cidade: Santa Tereza do Tocantins

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Mateiros

Ampla Concorrência - 02 vagas

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Novo Acordo

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Paraíso do Tocantins

Cidade: Abreulândia 

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 DIRCILENE CRAVEIRO ALVES DE SOUZA 3,0 1,9 4,9 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Paraíso do Tocantins

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

CRISLANE SANTANA DE ABREU 6   1,75   7,75 APROVADA

ERIVAN XAVIER    5,5     2      7,50     APROVADO

MARIA MERCÊS OLIVEIRA SANTOS    5     1,5    6,5     CADASTRO RESERVA

FERNANDA NOLETO DAMASO MENDES 5 1,4  6,4 CADASTRO RESERVA

RAIMUNDA CASTRO DE SOUSA BATISTA 4,5   1,45    5,95 CADASTRO RESERVA

GABRIELA MACIEL AGUIAR 4   0,70   4,7 CADASTRO RESERVA

ANDERSON MIRANDA DE MATOS 2,5 1   3,5 CADASTRO RESERVA

MILKA BARROS NASCIMENTO 1,5    1,35      2,85 CADASTRO RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Pium

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 ILARICE PEREIRA MATOS 4 1,75 5,75 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Araguacema

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Marianópolis

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Lagoa da Confusão

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

1 ALYNE BRAGA DE OLIVEIRA 3 1,75 4,75 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Pedro Afonso

Cidade: Pedro Afonso

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

IRANILDA DA SILVA CARVALHO 4,5          2,0        6,5 APROVADA

LEIDIANE MACIEL MARTINS 4,5          2,0 6,5 CADASTRO DE RESERVA

LUCIVÂNIA ALVES GOMES 3,5 2,0 6,0 CADASTRO DE RESERVA

FRANCINELMA DIAS FERREIRA 0,5 1,5 2,0 CADASTRO DE RESERVA

JOÃO VÍCTOR ALVES DOS SANTOS 0,5          1,0 1,5 CADASTRO DE RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Recursolândia

Ampla Concorrência - 01 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Itacajá

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Superintendência Regional de Educação de Porto Nacional

Cidade: Porto Nacional

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

LUANA KARLA AIRES DE ARAÚJO 4,5 1,9 6,4 APROVADA

KÁSSIA DA SILVA CERQUEIRA   4,0    2,0    6,0    APROVADA

LEILA NUNES VASCONCELOS FRANCO   4,0    1,9    5,9 CADASTRO DE RESERVA

GREYCY LOPES DE MATOS   2,5    2,0    4,5 CADASTRO DE RESERVA

VANESSA RIBEIRO DOS SANTOS    2,0    2,0    4,0 CADASTRO DE RESERVA

JEFFERSON DA SILVA BARBOSA 1,5 2,0    3,5 CADASTRO DE RESERVA

ERASMO ROSA DA SILVA 1,5 1,8    3,3 CADASTRO DE RESERVA

EDIMAREA TAVARES ROCHA DA 
CONCEIÇÃO 0,5 1.9    2,4 CADASTRO DE RESERVA

GRAZIELA MOREIRA LOPES DA 
CONCEIÇÃO 0,5 1,7    2,2 CADASTRO DE RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Monte do Carmo

Ampla Concorrência - 02 vagas

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

RUTIELE CARNEIRO DE SOUZA 3,0 1,9 4,9 APROVADA

LORRANE RUFINO DE SOUSA    0,5    1,8    2,3   APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Pindorama do Tocantins

Ampla Concorrência - 01 vaga

-

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL   No 6.776 19

Superintendência Regional de Educação de Tocantinópolis 

Cidade: Aguiarnópolis

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

-

Cidade: Tocantinópolis

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

MARIA ANITA PEREIRA PIRES FERNANDES 3,0 2,0 5,0 APROVADA

EUGÊNIA ALVES VIEIRA   3,0   1,8   4,8 CADASTRO RESERVA

LIDIANE DA COSTA SILVA   3,5   0,5   4,0 CADASTRO RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Angico

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

-

Cidade: Darcinópolis

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

DIONE CLEY BENTO DE ABREU 4,0 2,0 6,0 APROVADO

RONALD PELIS TEIXEIRA    3,0    1,0    4,0 CADASTRO RESERVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

Cidade: Itaguatins

Ampla Concorrência - 01 vaga

CLASS NOME ANALISE 
CURRICULAR ENTREVISTA NOTA FINAL SITUAÇÃO

FABIANA LIMA DOS SANTOS 3,0 2,0 5,0 APROVADA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2025
PREGÃO ELETRÔNICO

A S E C R E TA R I A D A E D U C A Ç Ã O ,  p o r  m e i o  d a 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES, em obediência ao disposto 
no art. 253 do Decreto Estadual nº 6.606/2023, na competência de 
Órgão Gerenciador, divulga a Intenção de Registro de Preços, visando 
a Contratação de empresa especializada em serviços de Locação 
de Ônibus para o transporte de servidores, alunos e professores que 
participarão dos XXXIV - Jogos Estudantis do Tocantins - JETS, XI - 
Jogos Estudantis Paradesportivos do Tocantins-PARAJETS, II - Jogos 
Escolares Indígenas do Tocantins - JEITS, Jogos Escolares Brasileiros - 
JEBS, Jogos da Juventude - JJ, Interpreta TO, Canta TO, Dança TO, Balé 
Popular e Orquestra, no ano de 2025. Os órgãos que tiverem a intenção 
de participar do referido Registro de Preços, deverão MANIFESTAR seu 
interesse, mediante o encaminhamento de ofício, a Superintendência de 
Licitações da SEDUC, afirmando sua concordância com o objeto a ser 
licitado, providenciando sua estimativa de consumo, local de entrega e, 
quando couber, cronograma de contratação e respectivas especificações 
ou termo de referência ou projeto básico, nos termos da Lei Federal 
14.133, de 01 de abril de 2021.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: 
cpl@seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: (63) 3218-
1486/6188.

O prazo final para apresentação das manifestações é até 08 
(oito) dias após a data de publicação deste aviso.

Palmas/TO, 7 de março de 2025.

GRACÍANA HERCULANO DE ALBERNAZ RIBEIRO 
Superintendente de Licitações

 

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº 224/2025/GABASEC/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso II, do DECRETO 
Nº 6.753, de 07 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a execução 
orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo para 
o exercício de 2025 e;

Considerando a necessidade de contratação da empresa 
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL, para capacitar 07 
(sete) servidores da Secretaria da Fazenda, lotados nas Diretorias de 
Licitação e de Administração e Finanças, no 20º Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros e Agentes de Contratação. O evento será realizado entre os 
dias 17 e 20 de março de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, em 
formato presencial, com carga horária de 26 horas, conforme solicitação 
via: DFD 12/2025/GPCE-EGEFAZ/SEFAZ, (SGD: 2025/25009/005292);

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 36/2025/SAJ, SGD 
2025/25009/011604, às páginas 106/110.

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento no 
art. 74, Inciso III §3º, c/c o art. 6º, Inciso XVIII, da Lei nº 14.133/21, a 
Administração justifica a contratação direta por inexigibilidade de licitação 
no valor total de R$ 40.530,00 (quarenta mil, quinhentos e trinta reais) em 
favor da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL, CNPJ: 
10.498.974/0002-81, conforme instrução do processo administrativo 
2025/25000/000026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 05/03/2025.

DONIZETH A. SILVA 
Secretário de Estado da Fazenda

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20/2025

A Fazenda Pública Estadual, por meio desta Agência de 
Atendimento de Taquaralto, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei  
nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, NOTIFICA o(s) contribuinte(s) 
abaixo qualificado(s), para no prazo de 15 (quinze) dias úteis, conforme 
art. 109-A, B e C do Decreto 2.912/2006 RICMS, contados do quinto dia 
da publicação deste, SANEAR as pendências abaixo relacionadas, sob 
pena de SUSPENSÃO DE OFÍCIO, conforme previsto no art. 101, do 
Decreto nº 2.912/2006.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO PENDÊNCIA A SANEAR

1 RYCORTES A LAISER LTDA 29.523.488-1 2025/7270/500008 Art. 101, inciso II, alínea “D” do Decreto 
nº 2.912/2006 - RICMS

2 COMERCIAL DE CARNES 
HORIZONTE EIRELI 29.487.016-4 2024/7270/500594 Art.101,inciso II, alínea “F”, do Decreto nº 

2.912/2006 - RICMS.

Palmas - TO, 13 de março de 2025.

Rayane de Souza Costa Pereira
Supervisora da Agência


